

3. 財務状況

[学校法人 ひじり学園

]

資金収支計算書

(単位:円)

科 目	2020年度	2019年度	前年比較	前年比
学生生徒等納付金収入	520,229,073	520,778,316	△ 549,243	-0.11%
手数料収入	1,010,000	960,000	50,000	5.21%
寄付金収入	50,000	300,000	△ 250,000	-83.33%
補助金収入	80,803,178	76,696,072	4,107,106	5.36%
資産売却収入	0	0	0	0.00%
付随事業・収益事業収入	48,497,721	57,015,723	△ 8,518,002	-14.94%
受取利息・配当金収入	2,461	1,832	629	34.33%
雑収入	16,513,341	22,174,167	△ 5,660,826	-25.53%
借入金等収入	0	46,600,000	△ 46,600,000	-100.00%
前受金収入	14,640,000	14,890,000	△ 250,000	-1.68%
その他の収入	129,157,101	131,363,133	△ 2,206,032	-1.68%
資金収入調整勘定	△ 74,018,221	△ 65,441,264	△ 8,576,957	13.11%
前年度繰越支払資金	131,497,851	117,650,108	13,847,743	11.77%
収入の部合計	868,382,505	922,988,087	△ 54,605,582	-5.92%
人件費支出	459,138,213	446,636,010	12,502,203	2.80%
教育研究経費支出	69,724,390	78,162,520	△ 8,438,130	-10.80%
管理経費支出	74,839,847	79,222,165	△ 4,382,318	-5.53%
借入金等利息支出	2,444,909	2,841,786	△ 396,877	-13.97%
借入金等返済支出	35,666,468	95,452,875	△ 59,786,407	-62.63%
施設関係支出	6,322,762	0	6,322,762	0.00%
設備関係支出	6,976,579	2,928,394	4,048,185	138.24%
資産運用支出	12,668,281	0	12,668,281	0.00%
その他の支出	94,459,290	102,315,849	△ 7,856,559	-7.68%
資金支出調整勘定	△ 14,412,529	△ 16,069,363	1,656,834	-10.31%
次年度繰越支払資金	120,554,295	131,497,851	△ 10,943,556	-8.32%
支出の部合計	868,382,505	922,988,087	△ 54,605,582	-5.92%

事業活動収支計算書

(単位:円)

科 目	2020年度	2019年度	前年比較	前年比	
教育活動収支	学生生徒等納付金	520,229,073	520,778,316	△ 549,243	-0.11%
	手数料	1,010,000	960,000	50,000	5.21%
	寄付金	50,000	300,000	△ 250,000	-83.33%
	経常費等補助金	80,803,178	76,696,072	4,107,106	5.36%
	付随事業収入	48,497,721	57,015,723	△ 8,518,002	-14.94%
	雑収入	16,403,021	21,754,167	△ 5,351,146	-24.60%
	教育活動収入計	666,992,993	677,504,278	△ 10,511,285	-1.55%
	人件費	459,138,213	446,636,010	12,502,203	2.80%
	教育研究経費	105,231,550	113,533,633	△ 8,302,083	-7.31%
	管理経費	70,129,605	80,275,159	△ 10,145,554	-12.64%
	徴収不能額等	513,265	0	513,265	0.00%
	教育活動支出計	635,012,633	640,444,802	△ 5,432,169	-0.85%
教育活動収支差額	31,980,360	37,059,476	△ 5,079,116	-13.71%	
教育活動外収支	受取利息・配当金	2,461	1,832	629	34.33%
	その他の教育活動外収入	0	0	0	0.00%
	教育外活動収入計	2,461	1,832	629	34.33%
	借入金等利息	2,444,909	2,841,786	△ 396,877	-13.97%
	その他の教育活動外支出	0	0	0	0.00%
	教育外活動支出計	2,444,909	2,841,786	△ 396,877	-13.97%
教育活動外収支差額	△ 2,442,448	△ 2,839,954	397,506	-14.00%	
経常収支差額	29,537,912	34,219,522	△ 4,681,610	-13.68%	
特別収支	資産売却差額	0	0	0	0.00%
	その他の特別収入	110,320	420,000	△ 309,680	-73.73%
	特別収入計	110,320	420,000	△ 309,680	-73.73%
	資産処分差額	0	1	△ 1	-100.00%
	その他の特別支出	5,785,762	688,787	5,096,975	739.99%
特別支出計	5,785,762	688,788	5,096,974	739.99%	
特別収支差額	△ 5,675,442	△ 268,788	△ 5,406,654	2011.49%	
基本金組入前当年度収支差額	23,862,470	33,950,734	△ 10,088,264	-29.71%	
基本金組入額合計	△ 49,548,545	△ 51,440,023	1,891,478	-3.68%	
当年度収支差額	△ 25,686,075	△ 17,489,289	△ 8,196,786	46.87%	
前年度繰越収支差額	△ 561,021,489	△ 543,532,200	△ 17,489,289	3.22%	
基本金取崩	0	0	0	0.00%	
翌年度繰越収支差額	△ 586,707,564	△ 561,021,489	△ 25,686,075	4.58%	
(参考)					
事業活動収入計	667,105,774	677,926,110	△ 10,820,336	-1.60%	
事業活動支出計	643,243,304	643,975,376	△ 732,072	-0.11%	
経常収入	666,995,454	677,506,110	△ 10,510,656	-1.55%	
人件費比率	68.84%	65.92%	-115.54%	-175.27%	
経常収支差額比率	4.43%	5.05%	97.14%	1923.22%	
教育活動収支差額比率	4.79%	5.47%	0.00%	0.00%	

判定の目安

※ 経営状況 : 経常収支差額比率 = 経常収支差額 / 経常収入

(経常収入 = 教育活動収入計 + 教育外活動収入計)

この比率は、通常の事業活動の収支バランスを表し、比率が高ければ高いほど経営に余裕があり、財政的に健全経営が行われていることとなります。逆に、比率が大きなマイナスの場合は、財政がひっ迫していることになり、経営改善が必要となります。

2018年度の全国平均は、7.3% (大阪府は、5.0%)

: 教育活動収支差額比率 = 教育活動収支差額 / 教育活動収入計

この比率は、本業である教育活動の収支バランスを表し、本業である教育活動の範囲内で、どの程度余裕を持って運営できているかを把握することができます。経常収支差額比率同様、この比率が高ければ高いほど、施設設備の投資に充てる資金を確保できることとなります。但し、教育研究経費が十分効果的に支出されているかという観点からの判断も必要となります。

※ 支出の要素 : 人件費比率 = 人件費 / 経常収入

人件費は事業活動支出の中で最大の支出要素であり、この比率が、適正水準を超えると経常収支の悪化となります。数値は低い方が良いが、園児数・クラス数等園規模を考慮して適切に判断する必要があります。

2018年度の全国平均は、60.7% (大阪府は、59.3%)

貸借対照表

(単位:円)

資 産 の 部				
科 目	2020年度	2019年度	前年比較	前年比
固定資産	1,349,762,912	1,373,046,251	△ 23,283,339	-1.70%
流動資産	192,350,797	182,502,380	9,848,417	5.40%
資産の部合計	1,542,113,709	1,555,548,631	△ 13,434,922	-0.86%
負 債 の 部				
科 目	2020年度	2019年度	前年比較	前年比
固定負債	308,560,527	335,250,261	△ 26,689,734	-7.96%
流動負債	151,085,904	161,693,562	△ 10,607,658	-6.56%
負債の部合計	459,646,431	496,943,823	△ 37,297,392	-7.51%
純 資 産 の 部				
科 目	2020年度	2019年度	前年比較	前年比
基本金	1,669,174,842	1,619,626,297	49,548,545	3.06%
繰越収支差額	△ 586,707,564	△ 561,021,489	△ 25,686,075	4.58%
純資産の部合計	1,082,467,278	1,058,604,808	23,862,470	2.25%
負債及び純資産の部合計	1,542,113,709	1,555,548,631	△ 13,434,922	-0.86%

財産目録

(単位:円)

1. 資産総額	1,542,113,709
I 固定資産	1,349,762,912
II 流動資産	192,350,797
2. 負債総額	459,646,431
I 固定負債	308,560,527
II 流動負債	151,085,904
3. 正味財産	1,082,467,278